MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Horário: 09h00 Local: Sede da Câmara - Plenário José Laviola
Matos

I - ABERTURA DA SESSÃO

registro de presença
quorum de maioria simples: 6 membros
invocação do § 2.º do art. 105 do RI

II - APRECIAÇÃO DE ATAS DE SESSÕES ANTERIORES

Leitura e votação da(s) seguinte(s) ata(s):

Ata da 16ª Sessão Ordinária de 17/10/2024.1.

III - PEQUENO EXPEDIENTE

leitura de correspondências (se houver)
leitura de comunicados (se houver)
Leitura de atos administrativos ( se houver)

IV - EXPEDIENTE

Documento Resumo Fase/Status
Projeto de Lei Nº 29/2024
Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA. leitura/apresentação

V - MANIFESTAÇÃO PARA TEMA LIVRE

Os parlamentares terão até 10 minutos para discursarem sobre tema diverso.
O aparte, se concedido, não deve ultrapassar 1 minuto
O senhor Presidente, com a palavra, não pode ser aparteado

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 13:14:08 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

JQ
D

3-
KH

5I
L-

8F
1V

W
-S

8K
S6

-V
S8

50
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/LJQD3-KH5IL-8F1VW-S8KS6-VS850
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/266?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/LJQD3-KH5IL-8F1VW-S8KS6-VS850

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

VI - ORDEM DO DIA

Documento Resumo Fase/Status
Projeto de Lei Nº 27/2024
Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca

DISPÕE SOBRE A REVISÃO DOS PROGRAMAS DE AÇÕES
GOVERNAMENTAIS CONSTANTES NO PLANO PLURIANUAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

1ª Votação

Projeto de Lei Nº 26/2024
Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DE RISCOS E METAS
FISCAIS APROVADOS PELA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS Nº
2. 560/2024.

1ª Votação

Projeto de Lei Nº 14/2024
Autoria: Poder Executivo

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO MEMORIAL DESCRITIVO DO
PARQUE MUNICIPAL DAS NASCENTES CRIADO PELA LEI MUNICIPAL
N° 2. 239/2012.

2ª Votação

Projeto de Lei Nº 24/2024
Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA. 1ª Votação

Projeto de Lei
Complementar Nº 01/2023
Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca

ALTERA DISPOSITIVOS, ANEXO ÚNICO E SUAS TABELAS DA LEI
COMPLEMENTAR N. º 039/20233 QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL

2ª Votação

VII - ENCERRAMENTO

convocações se houver
manifestações finais
Lavratura da ata

Marcus Vinicius Tápias
Vereador Presidente da Câmara

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 13:14:08 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

JQ
D

3-
KH

5I
L-

8F
1V

W
-S

8K
S6

-V
S8

50
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/264?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/263?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/242?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/260?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/85?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/85?readonly=0
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/LJQD3-KH5IL-8F1VW-S8KS6-VS850

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Pauta da 17ª Sessão Ordinária de 07 de novembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 23/10/2024 10:01:22
Hash Interno: mwheskxes5dtq4oi5zkzwv4di0aurzxwmp6h9chq

Chave de Verificação

LJQD3-KH5IL-8F1VW-S8KS6-VS850
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

067.***.***-02 Marcus Vinicius Tápias Assinado em 06/11/2024 11:45

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 13:14:08 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

cu
s

Vi
ni

ci
us

 T
áp

ia
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

JQ
D

3-
KH

5I
L-

8F
1V

W
-S

8K
S6

-V
S8

50
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/pauta/79/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/LJQD3-KH5IL-8F1VW-S8KS6-VS850
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/LJQD3-KH5IL-8F1VW-S8KS6-VS850